eficiencia administrativa, el fortalecimiento de la inversión 
pública estratégica y la sostenibilidad financiera, en 
correspondencia con los objetivos del Plan de Desarrollo 
Integral del Estado de Michoacán 2021–2027 (PLADIEM).

El monto total del Proyecto de Presupuesto de Egresos 
2026 asciende a $107,884,611,261 (Ciento siete mil 
ochocientos ochenta y cuatro millones seiscientos once mil 
doscientos sesenta y un pesos 00/100 M.N.), equivalente 
a un incremento nominal del 9% respecto al presupuesto 
aprobado en 2025. Dicho crecimiento se enmarca en un 
contexto macroeconómico nacional estable y de disciplina 
fiscal federal, con una política de gasto público responsable

[...]

cumplimiento de obligaciones del estado, tales como el costo 
financiero de la deuda, la atención de adeudos de ejercicios 
fiscales anteriores y las transferencias a los municipios 
mediante Participaciones y Aportaciones Federales, se 
proyecta un monto total de $23,247,356,947.00 (veintitrés 
mil doscientos cuarenta y siete millones trescientos 
cincuenta y seis mil novecientos cuarenta y siete pesos 
00/100 M.N.).

De este total, $19,906,378,431.00 (Diecinueve mil 
novecientos seis millones trescientos setenta y ocho mil 
cuatrocientos treinta y un pesos 00/100 M.N.) corresponden 
a los recursos participables a los municipios, conforme a lo 
establecido en la Ley de Coordinación Fiscal del Estado y 
en congruencia con las fórmulas de distribución previstas 
en la legislación federal aplicable.

[...]

y Obras Públicas, Secretaría de Desarrollo Urbano y 
Movilidad, así como en la Comisión Estatal del Agua y 
Gestión de Cuencas.

Por su parte, el Fondo de Aportaciones Estatales para 
la Infraestructura de los Servicios Públicos Municipales 
(FAEISPUM) alcanza un monto total de $1,442,751,325.00 
(Mil cuatrocientos cuarenta y dos millones setecientos 
cincuenta y un mil trescientos veinticinco pesos 00/100 
M.N.), con el objetivo de fortalecer la infraestructura básica 
de los municipios.

En el rubro de educación, se proyecta un incremento de 
2,500 millones de pesos de recursos estatales destinados 
a la Secretaría de Educación del Estado, lo que representa

[...]

o acuerdos en los que se comprometa el patrimonio 
económico o el erario del Estado, será obligatoria la 
intervención de la Secretaría de Finanzas y Administración.

Artículo 12. El presupuesto asignado en su Clasificación 
Administrativa asciende a de $107,884,611,261.00 (Ciento 
siete mil ochocientos ochenta y cuatro millones seiscientos 
once mil doscientos sesenta y un pesos 00/100 M.N.) 
distribuido de la siguiente forma:

a) Se asigna a las dependencias de la administración pública 
centralizada la cantidad total de $79,701,750,108.00 
(Setenta y nueve mil setecientos un millones setecientos 
cincuenta mil ciento ocho pesos 00/100 M.N.)

U.P.P. Dependencias de la Administración Pública Centralizada Importe
003 Ejecutivo del Estado 371,089,264.00                       
006 Secretaría de Gobierno 1,262,620,015.00                    
007 Secretaría de Finanzas y Administración 2,127,277,710.00

[...]

beneficio de las finanzas del Gobierno del Estado de 
Michoacán, de acuerdo a la Ley de Disciplina Financiera de 
las Entidades Federativas y los Municipios.

b) Se asigna a las entidades de la administración pública 
paraestatal, la cantidad total de $16,958,177,095.00 
(Dieciséis mil novecientos cincuenta y ocho millones 
ciento setenta y siete mil noventa y cinco pesos 00/100 
M.N.), distribuida de la siguiente manera:

mismos sean aplicados por las Unidades Responsables 
adscritas a ellas, estrictamente en los fines específicos 
para los que fueron autorizados, quedando bajo su total 
responsabilidad la debida aplicación de los mismos.